
 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
 
DdC 04/2026 
 

DECISIONE di CONTRARRE 
 

Il sottoscritto Federico Colombo, nato a Cuggiono (MI) il 3 dicembre 1970, residente a Segrate 
(MI), via privata Residenza Sorgente 541, codice fiscale CLMFRC70T03D198O, in qualità di 
Direttore generale e Procuratore della Fondazione Politecnico di Milano (infra la “Fondazione”) 
con sede in Milano, Piazza Leonardo da Vinci 32 e codice fiscale 97346000157, (ed in virtù dei 
poteri accordatigli dalla procura notarile conferitagli dalla Fondazione Politecnico di Milano e 
rogata dal Notaio Dottor Gavino Posadinu di Milano, iscritto nel ruolo del Distretto Notarile di 
Milano, in data 01 febbraio 2024 con Rep. n. 20.394 / Racc. n. 7.872,  registrata a Milano DP II il 
07/02/2024 al N. 10543 Serie 1T), 

visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 
l’acquisto di beni e servizi; 

visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

considerato che la Fondazione Politecnico di Milano supporta il Politecnico di Milano nella 
promozione e nell’organizzazione di una ricerca sul tema del Cloud Transformation e delle 
opportunità offerte dal Cloud al fine di abilitare la trasformazione digitale denominata 
“Osservatorio Cloud Transformation” (nel seguito “Ricerca Cloud”), una ricerca sul tema dei 
Data Center denominata “Osservatorio Data Center” (nel seguito “Ricerca DC”), una ricerca 
sulla capacità di identificare scenari futuri abilitati in modo trasversale dalle tecnologie digitali, per 
saperne leggere opportunità e rischi con un perimetro internazionale denominata “Osservatorio 
Center for Digital Envisioning” (nel seguito “Ricerca CDE”), una ricerca sulle dinamiche 
regolatorie e strategiche del mondo digitale denominata “Osservatorio Center for Digital 
Regulation Strategy” (nel seguito “Ricerca CDRS”) e una ricerca focalizzata sull'innovazione del 
software e sulle realtà digital native denominata “Osservatorio Software & Digital Native 
Innovation” (nel seguito “Ricerca SDNI”); 

considerato che nell’ambito delle attività inerenti all’iniziativa sopra descritta, Fondazione 
Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento di un “Servizio di 
consulenza e supporto specialistico nell’ambito dell’Osservatorio Center for Digital 



 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

Regulation Strategy (CDRS) 2026” ad un operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato che in data 13/01/2026 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società 
RG3 Digital Consulting s.r.l. (di seguito anche “RG3”) un preventivo per un “Servizio di 
consulenza e supporto specialistico nell’ambito dell’Osservatorio Center for Digital 
Regulation Strategy (CDRS) 2026” e che la società RG3 in data 20/01/2026 ha prodotto propria  
offerta economica (Allegato 1) inerente al servizio richiesto per un importo complessivo pari a 
22.000,00 € (ventiduemila/00 euro) al netto di IVA. 

verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico 
di Milano. 

considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
31 Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del 
servizio di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da 
AGID, la procedura di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale 
acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta MEPA n. 6017827 del “Servizio di consulenza e supporto specialistico nell’ambito 
dell’Osservatorio Center for Digital Regulation Strategy (CDRS) 2026” di cui in premessa, per 
un importo complessivo massimo pari a 22.000,00 € (ventiduemila/00 euro) al netto di IVA, alla 
società RG3 Digital Consulting s.r.l. con sede legale a Roma, via P. Bonetti, nr. 71 CAP 00128, 
iscritta in data 11/01/2024 al registro delle imprese della CCIAA di Roma al N. REA RM-1718236 con 
CF e P. IVA  N. 17431641004. 

DICHIARA inoltre che, 

il sottoscritto Federico Colombo è il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) per la procedura di 
affidamento diretto in oggetto e si avvarrà della collaborazione di Lucrezia Alparone quale 
Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione; 

gli oneri relativi all’affidamento in oggetto sono imputati all’anno 2026 al codice di commessa 
C1600X, centro di costo 1850; 



 

   
 
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 
legge. 

 

Milano, li 30/01/2026 

Il RUP 

 Dott. Federico Colombo 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società RG3 Digital Consulting s.r.l. del 20/01/2026 

 

 

 

  



 RG3 Digital Consulting S.r.l.s. 

Via Pierfranco Bonetti 71 - 00128 ROMA 

P.I./C.F. 17431641004 

Codice SDI - SUBM70N 

     

 

 
Accordo di collaborazione  

Offerta per attività all’interno dell’Osservatorio 

Center for Digital Regulation Strategy (“CDRS”) 

2026 

 

 

  



 RG3 Digital Consulting S.r.l.s. 

Via Pierfranco Bonetti 71 - 00128 ROMA 

P.I./C.F. 17431641004 

Codice SDI - SUBM70N 

Spett. Fondazione Politecnico di Milano 

Piazza Leonardo da Vinci 32, Milano 

C.F. 97346000157 

P.IVA 04080270962 

 

Oggetto: Accordo di collaborazione - Offerta per le attività dell’Osservatorio Center for Digital 

Regulation Strategy (“CDRS”) 2026 

La scrivente RG3 Digital Consulting S.r.l.s., società di consulenza e formazione in ambito Digital 

Trasformation, a seguito dei colloqui informali relativi alle attività dell’Osservatorio Center for 

Digital Regulation Strategy (“CDRS”) 2026, conferma il proprio interesse all’iniziativa e presenta la 

seguente offerta.  

La società fornirà il proprio supposto specialistico con i seguenti obiettivi: 

• consolidamento e lancio dell’iniziativa CDRS all’interno della più ampia offerta degli 

Osservatori Digital Innovation; 

• co-definizione del research design e del programma di ricerca per l’iniziativa CDRS. 

Le attività saranno svolte dall’ing. Dario Russo, socio fondatore di RG3 Digital Consulting s.r.l.s., 

consulente strategico con comprovata esperienza nell’ambito dell’intelligenza artificiale generativa, 

della formazione manageriale e dell’innovazione digitale. 

In particolare l’ing. Russo sarà responsabile delle seguenti attività: 

• supporto alla definizione del piano di lavoro di CDRS verso le imprese e le istituzioni; 

• co-sviluppo della ricerca di CDRS da una prospettiva legale-istituzionale; 

• partecipazione agli incontri di allineamento interno del team di ricerca (da remoto); 

• partecipazione a incontri di approfondimento su tematiche legal-tech richiesti da altri team 

di ricerca all’interno degli Osservatori Digital Innovation (da remoto); 

• partecipazione ad incontri di fundraising (da remoto); 

• partecipazione agli incontri presenti nella Proposta di Collaborazione CDRS con le 

imprese (in presenza); 

• supporto a specifiche iniziative emergenti nel contesto di CDRS in accordo con 

finanziatori e responsabili scientifici. 

Nell’ambito della collaborazione, che avrà durata dal 1° febbraio 2026 al 31 dicembre 2026, saranno 

prodotti i seguenti deliverable:  

• un framework proprietario per l’analisi dell’impatto delle normative/regolamentazioni a 

carattere tecnologico sul mercato in collaborazione con il gruppo di lavoro dell’Osservatorio 

di CDRS; 

• un white paper di ricerca in collaborazione con il gruppo di lavoro dell’Osservatorio CDRS; 



 RG3 Digital Consulting S.r.l.s. 

Via Pierfranco Bonetti 71 - 00128 ROMA 

P.I./C.F. 17431641004 

Codice SDI - SUBM70N 

• materiali per eventi di ricerca e loro presentazione in collaborazione con il gruppo di lavoro 

dell’Osservatorio CDRS. 

Il corrispettivo complessivo per tutte le attività descritte è pari a € 20.000,00 oltre IVA, in aggiunta 

a rimborsi per spese di trasferta dell’ing. Russo da pre-autorizzare da parte dei Vs 

referenti/responsabili per un massimo di € 2.000 oltre IVA.  

Gli importi dovranno essere fatturati con cadenza trimestrale aventi scadenza marzo 2026, giugno 

2026, settembre 2026 e dicembre 2026.  

Restiamo naturalmente a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento o confronto, anche 

preliminare all’avvio del percorso. 

Ringraziando per l’attenzione e la fiducia, porgiamo i nostri più cordiali saluti. 

 

 

Dario Russo 

 

 

Patrizia Gentili 

Amministratore Unico 

 

 

 

RG3 Digital Consulting S.r.l.s. 

Via Pierfranco Bonetti 71 – 00128 Roma 

PEC: rg3digitalconsulting@legalmail.it 

Mail: RG3digitalconsulting@gmail.com 

 

mailto:rg3digitalconsulting@legalmail.it
mailto:RG3digitalconsulting@gmail.com

	Decisione_di_contrarre_TD_6017827.pdf
	Offerta RG3 Digital Consulting 20 gen 2026_signed_signed

		2026-01-30T13:24:26+0100
	FEDERICO COLOMBO
	 




